PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPiRITO SANTO DO TUR O
L~) L\00 DE \0 PAI I.U

Rua Lmo rJos Sal"'!tos, sino- Jardirr! Cal'laã- Fo'les 1 14) 3375-9500- CEP 18935-000
ChiPJ/IVlF 57264 509/0001-69

LEI Nn. <lOQ, DE 12 DE DEZE I BRO OE 2.fH 1.

REYOGA \LEI ~o -425, DE 15 DE OlJTt•BRO DE 2.009 E
DA Ol1TRAS PROVIDENCIAS .

.JOAO AOIRSON PACHF.CO. l -refeito T\1uniclp,ll df• I ">f'''~"~t~\
Santo do Tun o. Estado de São Paulo. no uso de suas alnhutções legais. F .-\Z S. \Bt:R que ,1

Câmara f\lunicipal aprO\ ou t' f: LE sane ie na e promulgJ. a segumte lei.

Art. 1°. - Fica re\ Ol!.ada a Lei n° -L~.5. de 15 de Outubro de 2009. que autoriza o Chefe
do Poder Executi' o .i\ Lumcipal a dar anuencia para a ARTEST locar sala para a F acuidade

E:staclU de Sa

Art. 2°- E:.sta lei enllart.l em Yigor na Jata de sua puhlica<;.ào. reYogadas a~ cltspost<;.!'H.~~

en1 cuntráno.

Registre-se e Publique-se por afixação

P.I\IL de Espírito Santo do Tuno_ 12 de de?emhro de ~.01 1.

Ríllletl ido ntá aecrttarta sob

- !m ~' ,/2..1 .l..L
~nsno~Uvrono~
llcado por áftxeçlo, no Quadro da
desta P. M., conforme art. 99 de 1et

nlca Munidplo Espfr1to santo do Thrvo

ria Municipal de Assuntos Jurldk:O

ADJRSON PACHECO
Prefeito !VIunicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lmo dos Santos. sino- Jard1m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264 509/0001-69

EXTRA TO DE LEIS

I -Lei 11.
0 604. 06 de dezembro de 2.01 L Autoriza o Executivo .t\1unicipal a abrir crédito

adicional suplementar no valor de R$ 15.056.54 (quinze mil e cinqüenta e seis reais.
cinqüenta e quatro centavos), e dá outras providências.

2 - Lei n. 0 605. de 06 dezembro de 2011, ''Autoriza o Chefe do Poder ExecutiYo a celebrar
e firmar termos de convênios entre o município de Espírito Santo do TurYo e o Centro
Social São José - Casa de Apoio ao Menor Carente de Santa Cruz do Rio Pardo e dá
outras providências''.

3 - Lei n.0 606. de 06 de dezembro de 2.011. ·'Autoriza abettura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 110.000.00 (cento e dez mil reais) e dá outras pro\'idência~. ·

4 - Lei n.0 607, de 06 de dezembro de 2.01 L ''Autoriza abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 23.083,66 (vinte e três mil. oitenta e três reais. sessenta e seis
centavos) e dá outras providências.··

5 - Lei n. 0 608. de 06 de dezembro de 2.011, "Autoriza abet1ura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 19.217.05 (dezenove n1il, duzentos e dezessete reais. cinco
centavos) e dá outras providências.,.

Estas Leis estão afixadas na Íntegra. no Quadro de Avisos. no saguão da Prefeitura

Municipal, conforme artigo 99 da Lei Orgânica Municipal.

Espírito Santo do Turvo, 06 de dezembro de 2.011.

-... ..__._ ------._ - ~~ -~;;:a;;!ii!,a ;;; S~ad,0!.].Q.~ez.emb u d~ 7 o 11 j•1S r~cursoa do FMi-IIS ~erão des1in9- I r-

s D1 l.!grama~ dn habitnção ::h: !!l~ere«- i I
---------
Prefeitura-Mürlicipal de-l I

plerr 1

truç.ãc. conctusãc-, melha!13. reforma. luLa- f
tnentu .:!"' :_1n!dade:; ha!:litacicn:.ws $rn á,.eas

es urbamzad:ts para fi'1s 1-J~bltac!onais:
produção de SQuioame:1tos comt•nitàrios.
a e urbanisüG: de- áreas !:!Jrnc:teri~adas de

saneame~to bás1co, !nfra-es.tru!:J•a e ~qJ_:!-,
••••r-nllr!IH~mem::lres aos propmrnas hab!tacio-

fla!::: n.ara constnjçãc, a!Tlpliação e refoi- i

ou prt~d!.!~:1c Je Jmüvei::; em áreas encortiça··
centl a'~ Ot; oerifér!css, p~ra tins habitacic
a!·
a~ e tnter-w-enções na fovr:a aprovada pe!o

FHIS
- Sera .3dmit!da a aquisiçã=:l de íe•renos V!!1- .

d~- prcjc.fa~ ;-,3b'~Ec!a!1ai::.

Seção !V
du Cunseiho Gestor do f HIS

,.,_ .. nr. Gcc;tor do FHIS compsie.
6 fixar cr!térios para a priortzação rJe

moca~;ao de iecursos do FHIS e atendímenío
programas habitacionais. observado o dis-

política e o plano munidpal de habitação;
tos e planos de aplicação e metas anuais

rsos do HiiS:
para a o!iotiz.ação de linhas de ações;

IIIIH'Ihr.c. as contas do FH!S,
quar 1tü à aplicação das norrn::~s reguiarne!l

FHMIS, nas matérias de sua competência;
regimento interno.

e critérios previstos no lf1C!So I do cap•Jt

f')bse-rvar ainda as normas emanadas do
Fundo Nacional de Habitação de lnteresse
a Lei Federal n~ 11 124, de 16 de junho tle
que o FH!S ·;iP.r a rec-eber !ecur&OS federais.

naallnn Gest'Jr do FHIS ptOITIOv'~fá ampla public!
cnt4nos ds a~esso aos orcgmmas das rno- 1 . . I

1•sso a moradia. das metas ar:uais de HtePm- l
d'JS n;cur"G3 pre\Jiatos 6 aoh~a?os, !den~fl- I

de origem. das ãreas objeto de mtervençao,
""'n''''""' dos beneíício5 e dos financiamentos e

s, de modo a perm!Hr o acompanhamento E

Gestor ·jo FHIS prm11oHsrá audiências pu
, repre~Bntativas dos segmentos socia!s

r~cu·._,•,, .. e avaliar critérios de alocação de recur-
habitac!onais existentes.

CAPÍTULO I!
GERAIS, TP...A.NSITÓR.!AS E FINAIS

Lei será implementada em consonância com a
de HaDitação e cem o Sistema Nacional de

IHn~;;;:..::A SociaL
lei entra em yigor na data de sua publicação.
cumora-se.

·de lpaussu. SP, 07 de Dezembro de 2011

ANA LUCIA GONÇALVES MENDES
Secretãria Municipal

Serretatia Mun.iclpa! na data supra I --

Espírito Santo do Turvo I
EXTRAtO DE LEIS !

1 .' .: l~n '604, 06_de dezembro dê! C 11 A,u!0''""' hecu•"ol I
1 ~ ::n! .... !~:'. ~ ~l•m credtto aalc!cnal sup!en•efltat n,.J , ... Jor de R$

I '~' 056,::,, iq~mze T11il e C'nque-:!la. e bE.iã fcals, ci!"!OU!?-nt~ e qua
tr:o CE:P!e!··.::,. e da outras prov!Oênctas

I c -:.._- l_e~ ;:. - ~05, de 06 deze~brc de 2011, "4t<tonz~ o Chefe do
1 ' Odcr t:. .... ecuttV<:J a celeorar e firrHai t~mws de conver1os entre o

mumciplt1 dt: Esp!rlto Santo do Turvo e o Centro Social São José
- Casa de .1\poio ao Menor Carente oe Santa Cruz do R to Pardo
s dá outras proVidênctasn.

3 - Le1 n. c 606, de 06 de dezembro de 2 .O t 1 • R Autonza abertu
I!::! de crédito adictonal suplementar no vaio;- de R$ "i10.000,({l
! tcemo ~ ·ie:. mil reais} e dá outras providências."
i
I

4- Lei r: c ô07. de 06 de dezembro de :2.011 , -Auron::a aoerlu-~
!:-1. r{c t...if-~ao ~dic1onal sup~ememar nu valo; de R~ 23 083,66
fV'I"ltP e ra·es m1!. O!tenta e trer:: re:.~1s. E~s-senta e: <;eb umt~ tos} e 1
dá outrfls providências."

5- Lei n.a ô08, de 06 de dezembro de 2 Oli. nAutori::~R aoer-
1 ttJra de aédito adicional suplementar nc ··arcr de RS ID 217.05
1 { dez.eno\: e mil~ d~zentos e dezessete reais. cinco cer:ta•. os) e da I
1 O!Jtras DfiJVtdenCi8S." I
I I

'

'· Esta~ Leis estão afixadas na !ntegra, no Quadro t 1S Avl":u'j f
no sayuão da Prefeitura Municipal, conforme artig0 9~ da Lei I
Qrgarw:-:a r.·iumc•pal

I I • •
I Espkito Santo do Tur1o, 06 de dezembro d& 2 .0! í. I

João Ad1rnon Pacheco
Preieito Mumcipal

Prefeitura Municipal de
Espírito Santo do Turvo
~-!RATO DE LEI COMPlEMENTAR

I

f - L5i Como!ementar n (i 207, 06 de dez:erobfú cre 2 011
Au!onza e disciplina a concessão de aoono e.., ce,.lc, ·n::~! aos I
orcafes~ores e orofiss10na1s do suporte pectagog!co na Educa- I
Ção Basica em efetivo e} erdcio na íe~e ml..lnlt:lpal •.i o e.n_srnü I
de to,ma atende• aos dispo!>tos no!l ~rt:go~ 21 e ? 2 da I&! reo& I
ra! !'0 • 1i 494/2007, e dá vutraa provtdem;ias.

Esta Lei Complementar está afi,(.ada na mtegra, r:o quadro
de avisos, no saguão da Preiettura Municipal, Cülik:rme Artigo
99 da Lei Orgânica Municipal.

..
P. M . Esplrito Santo do Turvo. 06 de dez~bro de 2.011

'--
JOÃO ADIRSON PACHECO

Prefeito Murncipal

I

i

	00261906
	00261908
	00261910